(4) praestari, Hal.

§ 2.—Si parti civitatis aliquid sit relictum, quod ad ornatum vel compendium Reipublicae spectat, sine dubio debebitur.

33. PAULUS libro III. Regularum.—Si pluri- bus eadem res legata fuerit, siquidem coniun- ctim, etiam si alter vindicet, alter ex testamento agat (1), non plus, quam partem habebit is, qui ex testamento aget. Quodsi separatim, si quidem evidentissime apparuerit, ademptione a priore lega- tario facta ad secundum legatum (2) testatorem convolasse, solum posteriorem ad legatum perve- nire placet; sin autem hoc minime apparere potest, pro virili portione ad legatum omnes venire, scilicet nisi ipse testator ex scriptura manifestissimus est, utrumque eorum solidum accipere voluisse; tunc enim uni pretium, alii ipsa res assignatur elec- tione rei, vel pretii servanda ei, qui prior de lega- to sive fideicommissio litem contestatus est, ita tamen, ut non habeat licentiam altero electo ad alterum transire.

34. ULPIANUS libro XXI. ad Sabinum.—Plane ubi transferre voluit legatum in novissimum, prio- ri non debetur, tametsi novissimus talis sit, in cuius persona legatum non constitit; at si coniun- cti disiunctive (3) commixti sint, coniuncti unius personae potestate funguntur.

§ 1.—Si eadem res saepius legetur in eodem te- stamento, amplius, quam semel peti non potest, fufficitque vel rem consequi, vel rei aestimationem.

§ 2.—Sed si duorum testamentis mihi eadem res legata sit, bis petere potero, ut ex altero testa- mento rem consequar, ex altero aestimationem.

§ 3.—Sed si non corpus sit legatum, sed quanti- tas eadem in eodem testamento saepius, Divus Pius rescripsit, tunc saepius praestandam sum- mam, si evidentissimis probationibus ostendatur, testatorem multiplicare (4) legatum voluisse. Idem- que et in fideicommissio constituit; eiusque rei ratio evidens est, quod eadem res saepius praestari non potest, eadem summa volente testatore multiplica- ri potest.

§ 4.—Sed hoc ita erit accipiendum, si non cer- tum corpus numerorum saepius sit relictum, utputa centum, quae in arca habet, saepius legavit, tunc enim fundo legato esse comparandum credo.

§ 5.—Sed si pondus auri vel argenti saepius sit relictum, Papinianus respondit, magis summae legato comparandum; merito, quoniam non species certa relicta videatur.

§ 6.—Proinde et si quid aliud est, quod ponde- re, numero, mensura continetur, saepius relictum, idem erit dicendum, id est, saepius deberi, si hoc testator voluerit (5).

§ 7.—Quodsi rem emissem mihi legatam, usque

(1) *Hal.*; aget, *la Vulg.*